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ÖNSÖZ 
 

Doğma büyüme Berlinli olarak, Türk-Alman ilişkileri her za-
man en önemli ilgi alanlarımdan biri olmuştur. Hem Alman-
ya’da, hem de Türkiye’de yaşamış olmanın avantajlarını da 
kullanarak, bu kişisel ilgimi akademik alana taşıyıp, 2017-2019 
yılları arasında Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Uluslararası İlişkiler Anabilim Dalı’nda Yüksek Lisans Tezimi 
yazdım. Bu süre boyunca, kızım Asya sayesinde bir yandan 
annelik duygusuyla tanışırken, diğer yandan akademik bir 
çalışma ortaya koyma çabası içine girdim ve emeğin, zamanın 
ne kadar kıymetli olduğunu daha iyi anladım. Tez danışmanım 
Prof. Dr. Erel Tellal’ın önerisi ve Friedrich-Ebert–Stiftung’un 
desteğiyle, bu çalışmayı bir kitap haline getirerek, Türk- Alman 
ilişkilerine ilgisi olan geniş bir kitleye ulaşmaya çalıştık. 

Bu zaman zarfında benden desteklerini esirgemeyen baş-
ta ailem ve dostlarıma teşekkür etmek isterim. Ayrıca değerli 
Hocam Erel Tellal olmak üzere, Friedrich- Ebert- Stiftung’un 
Ankara Temsilcisi Pınar Ecevitoğlu’nun, bu çalışmanın konu-
sunu oluştururken ufkumu açan Gülay Toksöz ile Ercüment 
Çelik’in ve her zaman fikir alışverişi yapmış olduğum Gökhan 
Erdem ve Ahmet Akçam’ın desteklerini unutamam. Yine hiç 
kuşkusuz bana dünyaya daha geniş açıdan bakmayı ve her 
koşulda sorgulamayı öğreten sevgili Mülkiye Hocalarımın 
katkıları büyüktür.   

Bu kitabın Türk-Alman ilişkileriyle ilgilenen herkese 
yardımcı olması umuduyla, 

Duygu Dağ 
Ankara, 2020 
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Almanya uluslararası sistemin en önemli devletlerinden biri-
dir. Birliğini kurduğu 1871’den günümüze dünya gelişmeleri-
ne damgasını vurmuştur. 19. yüzyılda kurulan “Avrupa 
Uyumu”nu sarsarak 20. yüzyılda yaşanan iki dünya savaşının 
tetikleyicisi olmuştur. Avrupa’nın merkezindeki “ağırlık nok-
tası” iki kutuplu sistemde ikiye bölünerek dengelenmeye çalı-
şılmıştır. Berlin Duvarı Soğuk Savaş’ın simgesi olmuştur. Du-
varın yıkılışı ve iki Almanya’nın birleşmesiyse Avrupa Birli-
ği’ni bambaşka bir yapıya büründürmüştür.  

Almanya, Osmanlı ve Cumhuriyet Türkiye’si için de özel 
bir önem taşımaktadır. II. Wilhelm ve II. Abdülhamid arasın-
da kurulan “özel” ilişkiler İttihat ve Terakki tarafından ileri 
boyuta taşınmıştır. İki imparatorluk Birinci Dünya Savaşı’nda 
kader ortaklığı yapmış ve yenilmişlerdir. Ardından kurulan 
iki cumhuriyet farklı yönlere evrilmiştir. Weimar Cumhuriyeti 
Hitler iktidarına yol açarken, Türkiye “status quo”cu politika 
izlemiştir. Hitler’den kaçan akademisyenler Türkiye’deki üni-
versitelerin kuruluşunda gözardı edilemeyecek katkılar sun-
muştur. Savaşın ardından Türkiye Federal Almanya’yla yakın 
ilişkiler kurarken, karşı bloktaki Demokratik Almanya’ya me-
safeli bir duruş sergilemiştir. 

1960’larda başlayan işçi göçü Türkiye ile Federal Alman-
ya arasındaki ilişkilere yeni bir boyut kazandırmıştır. Türki-
ye’den giden işçiler burayı “acı vatan” olarak benimsemişler 
ve orada kalmışlardır. Bu çalışmanın amacı uluslararası sis-
temdeki değişiklikler çerçevesinde (Federal) Almanya’ya gö-
çün ikili ilişkilere etkisindeki dönüşümün saptanmasıdır. İlk 
dönemde işçi göçü ikili ilişkilerin gelişmesinde son derece 
olumlu etki yapmıştır. 1970’lerle birlikte göç dalgasının siyasi 
boyutu öne çıkmaya başlamıştır. Geçici olarak tasarlanan gö-
çün kalıcı olduğu gerçeğinin ortaya çıkmasıyla “dönüş” yolla-
rı aranmıştır. Almanyaların birleşmesi gerek Avrupa Birli-
ği’nin izleğinde gerekse ikili ilişkilerde köklü dönüşüme yol 
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açmıştır. Çalışmanın temel iddiası bu dönüşümü saptamak ve 
değerlendirmektir. 

Türkçe’nin yanı sıra Almanca ve İngilizce literatüre 
hâkim olan bu çalışma, bundan sonra yapılacaklara kaynak 
olacak niteliktedir. 

 Prof. Dr. Erel Tellal 
 Ankara, 2020 
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GİRİŞ 
 

Bu kitabın amacı Türkiye’den (F.) Almanya’ya göçün 1961-
2000 dönemi için iki ülke ilişkilerine etkilerini kapsamlı bir 
biçimde analiz etmektir. Çalışmanın hareket noktası, Soğuk 
Savaş ortamında 30 Ekim 1961 tarihli işgücü anlaşması yoluy-
la yoğunluk kazanan Türkiye-(F.) Almanya ilişkilerinin, nasıl 
bir gelişme izlediğini ve Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle, özel-
likle 9 Kasım 1989 tarihinde Berlin Duvarı’nın yıkılmasından 
sonra ne tür bir yola girdiğini tespit etmektir. Türkiye’nin 
Batılı devletlerle olan ilişkilerinde, tarihsel bakımdan Alman-
ya ile sürdürülen ilişkilerin her zaman özel bir yere sahip ol-
duğunu vurgulamak gerekmektedir. Türk-Alman ilişkileri, 
köklü bir geçmişe sahiptir ve Osmanlı İmparatorluğu döne-
mine kadar uzanmaktadır. 19. yüzyılın başında bozulmuş olan 
Osmanlı ordusunu modernleştirmek ve disiplinini sağlamak 
amacıyla, II. Abdülhamid döneminden başlayarak Alman 
askeri heyetler Osmanlı topraklarına gönderilmişlerdir.1 Bu-
nunla beraber, Türk subayları da Almanya’ya eğitim görmek 
için gitmişlerdir. Ticari ilişkiler anlamında da 1840 ve 1862 

                                                            
1  Örneğin 14 Temmuz 1880 tarihli sözleşme kapsamında, Alman asker ve 

sivil uzmanları kadrosuna dâhil etmeyi kabul etmiştir ve kendilerine yük-
sek ücret ödemeyi garanti etmiştir, bkz. İlber Ortaylı, Osmanlı İmparator‐
luğu’nda Alman Nüfuzu, 10. Baskı, İstanbul, Timaş Yayınları, 2008, s. 86, 
ve 11 Nisan 1882’de dört Alman subayı Osmanlı İmparatorluğu’na geti-
rilmiştir, bkz. Ortaylı, a.g.y., s. 105-106, Yavuz Özgüldür, “ Yüzbaşı Hel-
mut von Moltke’den Müşir Liman von Sanders’e Osmanlı Ordusunda 
Alman Askerleri”, Osmanlı  Tarihi  Araştırma  ve  Uygulama  Merkezi 
Dergisi, Sayı: 4, 1993, s. 301. 
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yılları arasında Gümrük Birliği’ne bağlı bulunan Alman dev-
letleriyle çeşitli ticaret anlaşmaları yapılmıştır. 1890 tarihli 
Osmanlı- Alman İmparatorluğu Ticaret Anlaşması kapsamın-
da, önceki anlaşmalarda tanınmış olan ticari imtiyazlar Al-
manya lehine daha da genişletilmiştir.2 Ayrıca Almanlara de-
miryolu inşasında da çeşitli imtiyazlar tanınmıştır.3 Birinci 
Dünya Savaşı’na kadar Osmanlı İmparatorluğu’nun askeri, 
iktisadi ve siyasi anlamda Alman nüfuzunun altına girdiğini 
söylemek mümkündür. İstanbul’da ve Anadolu’nun birçok 
kentinde bilhassa Bağdat demiryolu etrafında Alman okulları, 
hastaneler ve yetimhaneler gibi sosyal ve kültürel kuruluşlar 
faaliyete başlamıştır.4 Nasyonal Sosyalizm döneminde de bir-
çok bilim insanı ve entelektüel Türkiye’ye sığınarak, yeni ku-
rulan Cumhuriyetin üniversite sisteminin reformunda, tıp, 
hukuk ve şehircilik gibi birçok alanlarda katkıları olmuştur. 
İkinci Dünya Savaşı’nda da Türk-Alman ticari ilişkileri bakı-
mından krom meselesi önemli konulardan birisidir.5 Yer altı 
kaynakları bakımından dışa bağımlı olan Almanya, Türk 
kromuna ihtiyaç duymuştur. Türkiye fiilen savaşa girmemiş 
olmakla beraber, Almanya’ya krom tedarik etmiştir.6 Ayrıca 

                                                            
2  Önder Deniz, “Osmanlı- Alman Ticari İlişkilerinin Niteliksel Analizi: 1890 

Ticaret Anlaşmasının Öncesi ve Sonrası”, The Journal of Academic Social 
Sciences, Türkçe, Sayı: 30, 2014, s. 337. 

3  Daha detaylı bilgi için bkz. Ortaylı, a.g.y., s. 140-143.  
4  Her ne kadar Alman nüfuzu altına girilmiş olsa da, esas itibariyle Alman 

kültürüyle bağdaştırılan edebiyat, felsefe ve biliminin ülkeye gelmediğini, 
yalnızca yüzeysel anlamda bir Alman etkisinden bahsetmek yanlış olma-
yacaktır. bkz. a.g.y., s. 90-91.  

5  Krom madeni savaş sanayisi için önemli bir hammaddedir. Türkiye’de 
krom rezervlerinin önemli oranda bulunması dolayısıyla büyük güçler 
özellikle İkinci Dünya Savaşı’nın başlamasına yakın tarihlerde bu değerli 
madeni elde etmek için mücadele vermeye başlamışlardır, bkz. Murat Ön-
soy, “1939-1944 İngiliz Alman İktisadi Harbi: Türk Kromu Üzerine Pazar-
lıklar”, H.Ü. İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, Cilt: 30, Sayı: 1, 
2012, s.93. 

6  Türkiye ve Almanya arasında imzalanan Ticaret Anlaşmasının 31 Ağustos 
1939 tarihinde bitmesi nedeniyle iki hükümet müzakere sürecine girmiş-
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1950’li yıllardan başlayarak Türkiye ve (F.) Almanya arasında 
bireysel ilişkiler ve özel aracılar düzeyinde bir işgücü göçü 
süreci söz konusu olmuştur.  

Ancak Uluslararası İlişkiler disiplinine damgasını vuran 
Soğuk Savaş yılları, Türkiye ve (F.) Almanya ilişkilerinde yeni 
bir evreye girildiğinin habercisi olmuştur. 13 Ağustos 1961 
tarihinde inşa edilen Berlin Duvarı ile beraber Almanya Doğu-
Batı çatışmasının simgesi haline gelmekle kalmamış, aynı za-
manda uluslararası işgücü göçü açısından da önem kazanmış-
tır. Berlin Duvarı’nın inşasıyla, Doğu Almanya’dan Batı’ya 
kaçan genç işgücü potansiyelinin önü tamamen kapatılmıştır. 
Bu sebeple de kalkınmasını sağlamak ve işgücü piyasasındaki 
eksikliği kapatmak üzere daha fazla yabancı işgücüne ihtiyaç 
duyulmuştur. Bu süreçte başta Türkiye olmak üzere Akdeniz 
ülkeleriyle işgücü anlaşmaları imzalanmıştır.7 1961 yılından 
sonra Türkiye-(F.) Almanya ilişkileri yoğunluk kazanarak 
siyasal, ekonomik, hukuksal ve sosyo-kültürel etkilere yol 
açmıştır. Türkiye- (F.) Almanya ilişkilerinde, hiç kuşkusuz 
1961 sonrası dönem yeni bir başlangıcı simgelemiştir. Tarihsel 
anlamda yakın ilişkilerin bulunması, işgücü göçü ve berabe-

                                                                                                                  
tir. Minimum krom satışı konusunda karşılıklı bir anlaşmaya varılamadığı 
için, Türkiye anlaşmanın uzatılmasını kabul etmemiştir. Müttefik devlet-
ler bu durumdan istifade ederek Türk kromunun Nazi Almanya’sı tara-
fından satın alınmasının önüne geçmek için girişimlerde bulunmuşlardır. 
Fransa ile İngiltere Türkiye ile bir anlaşmaya vararak, iki yıl boyunca tüm 
kromun kendilerine tedarik edilmesini sağlamışlardır. Savaş esnasında 
Almanya’nın krom stokunun tükenmesi riski ile yüz yüze gelmesiyle, tek-
rar Türkiye ile pazarlık yapılmaya başlanmıştır. Sonuçta Ekim 1941’de 
Clodius Anlaşması ile Almanya’ya tekrar Türk kromu satılmaya başlan-
mıştır, daha fazla bilgi için bkz. Baskın Oran der., Türk Dış  Politikası 
Kurtuluş  Savaşı’ndan  Bugüne Olgular,  Belgeler,  Yorumlar, Cilt: I, 14. 
Baskı , İstanbul, İletişim Yayınları, 2009, s. 425. 

7  (F.) Almanya ile Fas (1963), Portekiz (1964), Tunus (1965) ve Yugoslavya 
(1968) arasında işgücü anlaşmaları imzalanmıştır, bkz. Stefan Luft, “ Die 
Anwerbung türkischer Arbeitnehmer und ihre Folgen,” Bpb, 5 Ağustos 
2014, http://www.bpb.de/internationales  /europa/tuerkei/184981  /gastar‐
beit, (28.12.2018). 
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rinde getirdiği aile birleşimleri ile siyasi göç sonrası ilişkilerin 
nasıl şekilleneceği sorunsalını da beraberinde getirmiştir. Ni-
tekim göç vasıtasıyla yoğunlaşan ilişkilerin bozulabileceği 
kamuoyunda bir tartışma konusu olmuştur. Günümüze ge-
lindiğinde ise artık Türkiye kökenlilerin Alman toplumunun 
bir parçası olmakla beraber, “modern diasporalar” oluştura-
rak, ikili ilişkilerin belirleyici aktörleri haline geldiklerinin 
altını çizmek gerekmektedir.  

Göç sürecine dair kuramsal betimlemeler birçok disiplin 
tarafından yapılmaktadır. Bu kapsamda İktisat, Siyaset Bilimi, 
Sosyoloji ve Coğrafya kapsamında analizler yapılmaya çalı-
şılmaktadır.8 Her ne kadar göç olgusu insanlık tarihi kadar 
eskiye dayansa da, göç kuramları ile ilgili çalışmaların yeni 
sayılabileceğini söylemek mümkündür. Ravenstein’in 1880’lı 
yıllarda “Göç Kanunları” (The Laws of Migration) kuramı önem 
arz etmektedir. Bu bilimsel çalışma sonraki çalışmalar için bir 
öncü olmuştur.9 Ravenstein göç ile kentleşme, göçün sanayi-
leşme ile olan ilişkisi 19. yüzyılın İngiltere’si göz önünde bu-
lundurularak toplamda yedi tane göç kanunu sıralamıştır. Bu 
bağlamda örneğin göç ve mesafe, göçün cinsiyet üzerinde 
etkisi, göç zincirleri konuları ele alınmıştır. Ravenstein kişile-
rin uzak mesafeden ziyade, göç etmek için daha yakın bir 
mesafeyi tercih ettiklerini ileri sürülmüştür.10 Sanayileşme 
sonrası İngiltere’sinden yola çıkarak, göç anlamında sınırlı bir 
perspektif sunan Ravenstein’in “Göç Kanunları” (The Laws of 
Migration) modern koşullarda göçün dinamiklerini açıklamak 
bağlamında yetersiz kalsa da, göç kuram ve modellerine bir 

                                                            
8  Wijitapure Wimalaratana, “International Migration and Migration Theo-

ries,” Social Affairs, Cilt:1, Sayı: 5, 2016, s.14.  
9  Savaş Çağlayan, “ Göç Kuramları, Göç ve Göçmen İlişkisi,” Muğla Üni‐

versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (İLKE), Sayı: 17, 2006, s. 71. 
10  Daha fazla bilgi için bkz. Ernst Georg Ravenstein, “The Laws of Migra-

tion,” Journal of the Statistical Society of London, Cilt: 48, Sayı:2, 1885, s. 
196-199. 
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zemin oluşturmuştur.11 Göç kuramlarına dair birçok çalışma 
bulunmaktadır. Esas olarak göçün odak noktalarına göre te-
mel bir ayrım yapılabilmektedir. “Mikro- düzeyde (Micro‐
Level)”, “Makro-düzeyde (Macro‐Level)” ve “Ara- düzeyde 
(Meso‐Level)” bir sınıflandırmadan bahsetmek mümkündür. 
“Mikro- düzeyde”, bireysel yarar ön planda tutulmaktadır. 
Bireyler rasyonel davranarak, maliyet ve kâr hesabı yaptıktan 
sonra, göç etmeleri sonucunda elde edecekleri kazançlarını 
göz önünde bulundurarak, göç etmeye karar vermektedirler.12 
Burada Neoklasik “Mikro- düzeydeki” kuramının teorileri yer 
almaktadır. “İtme-Çekme Kuramı”, “Davranışsal Karar Verme 
Modelleri” temel teoriler olarak karşımıza çıkmaktadır. “Mak-
ro-düzeydeki” kuramlarda buna karşılık bir ülke içindeki 
ekonomik, siyasi ve demografik durum belirleyicidir. Bununla 
birlikte, küresel ekonomik değişiklikler, yasalar ve göç politi-
kaları13, ekonomik koşullar (işsizlik, düşük maaşlar vb.) doğ-
rudan göçe sebebiyet vermektedir.14 Bu perspektifte Neoklasik 
“Makro” kuramının teorileri esas alınmaktadır. “Dünya Sis-
temleri Teorisi”, bunun en bilindik örneği olarak gösterilebilir. 
Bu teoride, merkez- çevre ülkeleri arasındaki ilişki temel alına-
rak, kapitalizmin kendini sürdürebilmesi için, ekonomik ba-
ğımlılık ilişkisi ortaya çıkararak, bu bağımlılık ilişkisinin göç 
ile sonuçlandığı savunulmaktadır.15 “Makro ve Mikro-düzey” 
teorilerini birleştiren “Ara-düzey” (Meso‐Level) teorilerde ise 
kolektif/sosyal ağlar göçe sebebiyet vermektedir. “Makro- 
                                                            
11  Çağlayan, a.g.y., s. 71.  
12  Nermin Abadan Unat, Bitmeyen  Göç  Konuk  İşçilikten  Ulus‐  Ötesi 

Yurttaşlığa, 3. Baskı, İstanbul, Bilgi Üniversitesi Yayınları, s.54. 
13  Barbara Kalinowska, Magdalena Knapinska, “ Rewiev of Chosen Migra-

tion Theories,” Economics and Competition Policy, Cilt: 10, Sayı:14, 2009, 
s. 46.  

14  Christina Boswell, “Adressing the Causes of Migratory and Refugee 
Movements: The Role of the European Union,” The UN Refugee Agency, 
Sayı: 73, 2002, s. 3.  

15  Daha fazla bilgi için bkz. Carlos A. Martinez- Vela, “ World Systems 
Theory,” ESD.83, 2001, s. 1-5.  
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düzeydeki” koşullar, bireysel karar verme dinamiklerine etki 
etmektedir. Burada topluluk bilinci ve sosyal ilişkiler göç ol-
gusuna yol açmaktadır.16 Daha açık bir ifadeyle, sosyal bağlar 
ve topluluk ile olan ilişkiler göç hususunda karar verilmesi 
noktasında belirleyici etkenler olarak ele alınmaktadır.17 
1950’li yıllardan itibaren, göç kuramları literatüründe bir deği-
şim meydana gelmiştir. Kuramlar “mekanik” anlamda ele 
alınmak yerine, “çok boyutlu” bir perspektifle ele alınmaya 
başlanmıştır. Lewis’in “Kalkınma Modeli” aracılığıyla örne-
ğin, göçe yol açan dinamiklerde arz ve talep hususunun öne-
mine vurgu yapılarak, kent ve tarım sektörü arasında farklara 
dikkat çekilmiştir. 1970 ve 1980’li yıllarda ise “Harris-Todaro 
Modeli” aracılığıyla, kırdan kente göç hareketleri analiz edile-
rek, göç akımları teorik bağlamda açıklanmaya çalışılmıştır. 
Önceki bilimsel çalışmalar göç sürecini bir dengede buluştur-
ma gayreti içindeyken ve keskin olarak “Mikro-Makro- dü-
zey” ayrımına dayanırken, 1980’li yıllardan itibaren bu iki 
bakış açısını birleştirme çabası içine girilmiştir. Modern göç 
literatüründe ise disiplinlerarası bir yaklaşımdan yola çıkarak, 
metot ve analiz aşamasında İktisat, Siyaset Bilimi, Sosyoloji ve 
Coğrafyadan faydalanılmaktadır.18 Bu kitabın hedefi “ekono-
mik düzeyde” yoğunlaşan Türkiye-(F.) Almanya ilişkilerinin 
uluslararası konjonktürün etkisiyle, nasıl dönüştüğünü ortaya 
koymaktır. Bu nedenle, bu kitapta göç kuramlarının detayına 
girilmeyecektir. Fakat uluslararası emek göçüne yol açan ne-
denleri tek bir kuram çerçevesinde açıklamak mümkün değil-
dir. Bu nedenle, bu çalışmada tek bir göç kuramının tercih 
edilmesinden ziyade, bu kuramların birbirini tamamladığını 

                                                            
16  Jessica Hagen- Zanker, “ Why do People Migrate? A Review of the Theo-

retical Literature,” Munich  Personal RePEc Archive, Sayı: 28197, 2008, 
s.21. 

17  Kalinowska, Knapinska, a.g.y.  
18  A.g.y., s. 53.  
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ve uygun koşullar altında birlikte var olabileceklerini varsaya-
rak, daha geniş bir bakış açısı benimsenmiştir.19  

Türkiye’den (F.) Almanya’ya gerçekleşen işgücü göçü 
geçmişte kalsa da, yol açtığı siyasal, ekonomik, hukuksal ve 
sosyo-kültürel etkiler itibariyle gündem konusu olmayı sür-
dürmektedir. Çalışmanın konusu seçilirken, yürütülen araş-
tırmada, birçok bilimsel çalışmanın “Türkiye’den (F.) Alman-
ya’ya göç” meselesi üzerine odaklandığı saptanmıştır. Bu kap-
samda çeşitli alanlarda bu konu üzerine çalışmalar yürütül-
müştür, halen de yürütülmektedir.20 Fakat göze çarpan husus, 
Türk-Alman ilişkilerini kapsayan çalışmalarının odak noktala-
rının sınırlı bir mahiyete sahip olduklarıdır. Genellikle Os-
manlı İmparatorluğu, Birinci ve İkinci Dünya Savaşı ve Nas-
yonal Sosyalizm esnasında ilişkiler ele alınmaktadır.21 Diğer 

                                                            
19  Abadan Unat (2017), a.g.y., s. 68.  
20  Esasen bu çalışma bir Yüksek Lisans Tezi olması nedeniyle, akademik 

çalışma olarak diğer Yüksek Lisans Tezlerine gönderme yapılmıştır, bkz. 
Ebru Baran, Almanya’da Yaşayan Türk Nüfusun Yaşadığı Mekân ile Et‐
kileşimi: Berlin Kreuzberg Örneği, Yüksek Lisans Tezi (Tez Danışmanı 
Mehmet Ali Yüzer), İstanbul ( İstanbul Teknik Üniversitesi, Fen Bilimleri 
Enstitüsü, Disiplinlerarası Anabilim Dalı Kentsel Tasarım Programı), 2013, 
Levent Şahin, Uluslararası İşgücü Akımlarının Ekonomik Etkileri: Türk 
İşgücü  Göçü, Yüksek Lisans Tezi, (Tez Danışmanı: Ali Şen), Malatya, 
(İnönü Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İktisat Anabilim Dalı), 
2008, Hüseyin Boz,  Etnik Girişimcilik: Almanya’da  Faaliyet Gösteren 
Türk Kökenli Girişimciler Üzerine bir Araştırma, Yüksek Lisans Tezi, 
(Tez Danışmanı: Ferda Erdem), Antalya, (Akdeniz Üniversitesi, Sosyal Bi-
limler Enstitüsü, İşletme Anabilim Dalı), 2007, İlyas Suvağci, Almanya’ya 
Göçün  Almanya’daki  Türk  Yazarların  Hikâyelerine  Yansıması  (1961‐

2001), Doktora Tezi, (Tez Danışmanı: Mustafa Uğurlu Arslan), Diyarbakır, 
(Dicle Üniversitesi, Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı), 2018. 

21  Bkz. Erhan Berat Fındıklı, XIX. Yüzyılda Almanya ve Almanya‐Osmanlı 
İlişkileri, Yüksek Lisans Tezi (Tez Danışmanı: Ümit Meriç Yazan), İstan-
bul, (İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sosyoloji Bölümü), 
1999, Yavuz Özgüldür, 1923‐1945 Dönemi Türk‐Alman İlişkileri, Dokto-
ra Tezi, (Tez Danışmanı: Oral Sander), Ankara, (Ankara Üniversitesi, Sos-
yal Bilimler Enstitüsü, Tarih Anabilim Dalı), 1991, Faruk Hakan Bingün, 
Nazi Almanyası’ndan Kaçarak Türkiye’ye Sığınan Alman Bilim Adamı 
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çalışmalar 2000 sonrası ikili ilişkileri analize tabi tutmaktadır. 
Bu çalışmaların referans noktaları Avrupa Birliği (AB), kimlik 
tartışmaları ve entegrasyon kapsamında Türkiye-(F.) Almanya 
ilişkileridir.22  

Yapılan araştırmada Türkiye’den (F.) Almanya’ya göç sü-
reci ile ilgili önceki bilimsel çalışmaların, kuramsal bir çerçe-

                                                                                                                  
ve  Sanatçıları, Yüksek Lisans Tezi, (Tez Danışmanı: Türkkaya Ataöv), 
Ankara, (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Uluslararası İliş-
kiler Anabilim Dalı), 1990, Sabit Dokuyan, İkinci Dünya Savaşı sırasında 
Türk‐Alman İlişkileri ve bu sürece Milliyetçi‐ Turancı Görüşlerin Etki‐

leri, Yüksek Lisans Tezi, (Tez Danışmanı: Ayhan Öztürk), Kayseri, (Erci-
yes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi 
Anabilim Dalı), 2009, İdris Kılıçaslan, Cumhuriyet ve Tan Gazetelerine 
göre Türk‐Alman  İlişkileri:  1933‐1945, Yüksek Lisans Tezi, (Tez Danış-
manı: Mustafa Ekincikli), Ankara, (Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Ens-
titüsü, Tarih Anabilim Dalı), 2015.  

22  Bkz. Erhan Kılıçaslan, Almanya’daki  Türklerin  Türk‐Alman  İlişkileri 
Açısından Önemi ve Türk Nüfusunun Etkinliğinin Artırılmasına Yöne‐

lik Alınabilecek Tedbirler, Yüksek Lisans Tezi, (Tez Danışmanı: İsmail 
Bircan), Ankara, (Atılım Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Uluslara-
rası İlişkiler Anabilim Dalı), 2006, Fatma Kandaz, Avrupa Birliği Kapsa‐
mında Türkiye‐Almanya  İlişkileri, Yüksek Lisans Tezi (Tez Danışmanı: 
Şener Akyol), İstanbul, ( İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Avrupa Birliği Anabilim Dalı), 2006, Elif Kömürcü, Almanya’da Yaşayan 
Türk Göçmenlerin Sosyo‐Kültürel Sorunları: Bir Entegrasyon Çalışma‐

sı, Yüksek Lisans Tezi (Tez Danışmanı: Yasemin Özkan), Ankara ( Ankara 
Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Ev Ekonomisi Anabilim Dalı), 2011, 
Aysel Önem, Germany’s Main Political Parties’ Stances Towards Turkey 
in the Context of EU Enlargement, Yüksek Lisans Tezi, (Tez Danışmanı: 
Atilla Eralp), Ankara, (Ortadoğu Teknik Üniversitesi, Sosyal Bilimler Ens-
titüsü, Avrupa Çalışmaları Bölümü), 2013, Nevvare İlke Tanverdi- Der-
nac, Immigration  Politics  in Germany Civil  Society  and  Problems  on 
Immigrants, Yüksek Lisans Tezi, (Tez Danışmanı: Nedret Kuran Burçoğ-
lu), İstanbul, ( Marmara Üniversitesi Avrupa Topluluğu Enstitüsü, Avru-
pa Birliği Siyaseti ve Uluslararası İlişkiler Anabilim Dalı), 2005, Zeynep 
Selen Artan, From Village Turks to Euro Turks: Turkish State’s Percep‐
tions of Turkish Migrants in Europe, Yüksek Lisans Tezi, (Tez Danışma-
nı: Kemal Kirişçi, Dilek Çınar), İstanbul, (Boğaziçi Üniversitesi Sosyal Bi-
limler Enstitüsü, Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Anabilim Dalı), 
2009.  
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veden yola çıkarak savlarını ortaya attıkları tespit edilmiştir. 
Çalışmaların ilerleyen bölümlerinde tarihsel bir anlatım ele 
alınarak, Türkiye’den yönelen göçün evreleri anlatıldıktan 
sonra, günümüz itibariyle Türkiyeli göçmenlerin Türkiye-
Almanya ilişkilerinde ne tür bir öneme sahip oldukları analiz 
edilmektedir. Bunun dışında entegrasyon, vatandaşlık ve giri-
şimcilik kapsamında değerlendirmeler yapılarak, Alman top-
lumunda, sosyal mobilizasyonun, sağlanıp sağlanamadığı ele 
alınmaktadır. Ayrıca “İslam’ın” toplumsal uyum sürecindeki 
önemi, 11 Eylül 2001 sonrası Batı medeniyetinin Müslüman 
göçmenlere yönelik bakış açısı da konular arasındadır. Çalış-
malar genellikle şu temel savı ileri sürmektedirler: Türk dias-
porası, siyasal, hukuki ve sosyo- ekonomik düzeyde belirleyici 
bir aktör olmaya başlamış, bu aşamada elde edilen başarılar 
istatistiksel verilere dayandırılarak sunulmuştur.  

Bu kitabın temel varsayımı Türkiye-(F.) Almanya ilişkile-
rinin dönüşümü konusunda uluslararası konjonktürün belir-
leyici bir etkiye sahip olduğudur. Bu nedenle çalışmanın kur-
gusu bu varsayım etrafında şekillenmiştir. Kitabın konusu 
seçilirken, Uluslararası İlişkiler alanına katkıda bulunabilecek 
bir çalışma ortaya konulması hedeflenmiştir. Çalışmanın ko-
nusu oluşturulurken, diğer bilimsel çalışmalar göz önünde 
bulundurularak, farklı bir bakış açısıyla olaya yaklaşılmak 
istenmiştir. Kitabın önemi şudur: Diğer Batılı devletlerle Tür-
kiye’nin ilişkileri göz önünde bulundurulduğunda Almanya 
ayrı bir yere sahip olmuştur. Bu özel ilişkilerin boyutu ince-
lenmeye değer görülmüştür. Kitabın kapsamında olan 1961, 
1973 ve 1989 yılları ikili ilişkilerin dönüşüme uğramalarında 
temel tarihleri simgelemektedir. 1961 Berlin Duvarı’nın inşası 
sonrası, (F.) Almanya’nın 1950’lı yıllarda başta İtalya olmak 
üzere, Akdeniz ülkeleriyle imzaladığı ikili anlaşmaların yeter-
siz kalması ve Doğu Almanya’dan kaçan genç işgücü potansi-
yelinin Berlin Duvarı’nın inşasıyla önünün kesilmesi sonucu 
Türkiye ile işgücü anlaşması sağlanmıştır. İkili ilişkiler, ilerle-
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yen dönemde, 1962’deki Küba Krizi23 sonrası, Soğuk Savaş’ın 
yumuşama dönemine (detant) girmesiyle yeni bir boyut ka-
zanmıştır. Uluslararası kapitalist sisteme damgasını vuran 
1973 tarihli Birinci Petrol Krizi’nin etkisiyle işçi alımı durdu-
rulduktan sonra, Türkiye-(F.) Almanya ilişkileri bakımından 
bir dönüm noktası teşkil etmiştir. Berlin Duvarı’nın yıkıldığı 
1989 tarihi ve 1990’lı yılların başında Soğuk Savaş’ın sona 
ermesiyle ikili ilişkiler yeni fırsatlar ve sorunsallar eşliğinde 
şekillenmiştir.  

Çalışmada yalnızca tarihsel bir anlatımla sınırlı kalınma-
yıp, Uluslararası İlişkiler kapsamında bir analiz ortaya ko-
nulmak istenmiştir. İki ülke perspektifinde işgücü göçüne yol 
açan iç dinamikler çözümlenecektir. Bunun dışında çalışmada, 
iç ve diş dinamikler arasında doğrudan bir etkileşim olduğu 
iddia edilerek, bu etkileşimin, ikili ilişkiler çerçevesinde bir 
yansıma ortaya çıkardığı iddiasında bulunulacaktır. Bu aşa-
mada, kitabın kapsam ve sınırı önem arz etmektedir. 1961-
2000 dönemi için detaylı bir analiz öngörüldüğü için ve çalış-
manın bir Yüksek Lisans Tezinden dönüştürülmesi dolayısıy-
la, kitabın kapsamı sınırlı bir mahiyete sahiptir. 2000 yılı 
sonrası ikili ilişkiler, değişen ulusal ve uluslararası konjonktü-
rel koşullar itibariyle daha detaylı bir çalışmanın parçası olma-
lıdır.  

Kitabın odak noktasında, temellerin atıldığı yumuşa dö-
nemi (detant) ve 2000 yılına kadar uzanan ikili ilişkilerin çö-
zümlenmesi söz konusudur. Çalışmada her iki ülkenin bakış 
açısını yansıtmak üzere, hem Türkçe hem de Almanca kaynak-
lardan faydalanılmıştır. Bunun yanı sıra İngilizce ve Fransızca 

                                                            
23  Küba Krizi’nde iki süper güç ABD ile SSCB nükleer silah kullanma eşiğine 

gelerek, insanlık tarihi bakımından büyük sonuçlara yol açacak aşamaya 
gelmişlerdir. Ancak birbirine nükleer silah yöneltmekten vazgeçilerek, bu 
kriz aşılmıştır. Sonuçta 1962’den itibaren Soğuk Savaş döneminde yumu-
şamaya (entant) girilmiştir, daha fazla bilgi için bkz. Ayşegül, Sever, “Yeni 
Bulgular Işığında 1962 Küba Krizi ve Türkiye,” Ankara Üniversitesi SBF 
Dergisi, Cilt: 52, Sayı:1, 1997, s. 647-648.  
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